
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.9  Del 06-02-21

Registro Generale N. 66

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI LOTT.NE RESIDENZIALE CT10 IN VIA SAN GIUSEPPE

- COMPLETAMENTO OO.UU. PRIMARIA (CUP: H99J17000080004) - AFFIDAMENTO
INCARICO COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI (CIG: Z5D3076A42)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese febbraio, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.9  Del 06-02-021

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con determinazione del Settore lavori Pubblici n. 89/473 del
21.07.2017 è stato affidato l'incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori e
coordinamento della sicurezza nella progettazione e nell’esecuzione
dell’intervento denominato “LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE CT10 IN VIA SAN
GIUSEPPE – COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIE”, all’Ing.
Alessandra MAGINI, con studio tecnico a Corridonia (MC) in Via Antonio
da Montolmo, n. 151, libero professionista iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A985;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 07.12.2019 è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei “LAVORI DI
LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE CT10 IN VIA SAN GIUSEPPE – COMPLETAMENTO
OO.UU. PRIMARIE”, redatto dall’Ing. Alessandra Magini, per un importo
complessivo di €. 210.000,00, di cui €. 157.365,99 per lavori a
misura, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €. 3.286,48, e
€.52.634,01 per somme a disposizione della Stazione Appaltante inclusa
IVA;

- con determinazione del Settore lavori Pubblici n. 74/782 del
22.12.2020, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta SAVI
ENRICO, con sede in Via San Firmano n. 49, a  Montelupone (MC);

Atteso che nell’ambito dell’intervento in oggetto sono previste
opere strutturali inerenti la realizzazione di un muro di contenimento
in. C.a.fondato su pali a protezione di un percorso pedonale e delle
condotte fognarie ivi ubicate, per il quale si rende necessario il
collaudo strutturale, nel rispetto della vigente normativa (D.P.R. n.
380/2001 e D.M. 17.01.2018);

Considerato che, ai sensi dell’art. 67, comma 2, del D.P.R. n.
380/2001, il collaudo statico deve essere eseguito da un ingegnere o
da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia
intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione
dell’opera;

Considerato, altresì, che all’interno dell’Ente non vi sono,
sia per eccessivo carico di lavoro del personale addetto al Settore
Tecnico, sia per oggettiva carenza di personale specifico, figure
dotate dei requisiti suddetti e di adeguata esperienza in materia per
lo svolgimento del servizio di che trattasi, per cui è necessario
affidare l’incarico a professionisti esterni;

Atteso che l’importo complessivo presunto del corrispettivo
professionale, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, ammonta ad €.
3.277,88, comprensivo della percentuale forfettaria di spese del 25%,
oltre I.V.A. e oneri contributivi e previdenziali previsti per legge;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio
2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale
prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto al fine di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016, in ragione anche dell’esiguo importo della spesa;

Preso atto che a tal scopo l’Ufficio Tecnico - Settore LL.PP.
ha interpellato l’ing. Mauro Salciccia, con studio tecnico a
Corridonia (MC) in Via S. Anna, n. 3, libero professionista iscritto
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A395, il
quale si è dichiarato disponibile ad espletare l'incarico di che
trattasi;

Vista la nota del suddetto professionista, acquisita al prot.
n. 2713 in data 01.02.2021, con la quale propone apposito preventivo
di spesa per l’espletamento dell’incarico di che trattasi, per un
onorario netto di €. 2.412,53, oltre CAP 4%, INPS 4% e I.V.A. 22%;

Accertati il possesso della necessaria competenza ed esperienza
professionale da parte dell’Ing. Mauro Salciccia, adeguata
all’espletamento del servizio di che trattasi, come da documentazione
curriculare conservata in atti, e la congruità dell’offerta
presentata, in riferimento ai correnti prezzi di mercato e alla
vigente Tariffa per le opere pubbliche;

Constatato il possesso da parte del suddetto professionista dei
requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, come da
dichiarazioni già acquisite agli atti;

Acquisito al prot. n. 2933 del 03.02.2021 il certificato di
regolarità contributiva del professionista suddetto, rilasciato da
INARCASSA, nonché il documento unico di regolarità contributiva (DURC
on line) prot. INPS_24281036 con scadenza validità al 23.04.2021;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l'incarico professionale
in oggetto all’Ing. Mauro Salciccia, con studio tecnico a Corridonia
(MC) in Via S. Anna, n. 3, libero professionista iscritto all’Albo
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A395;

Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, il quale prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito delle procedure di affidamento diretto, di
procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Considerato che si farà fronte alla predetta spesa mediante le
somme appositamente previste nell'ambito del quadro economico
progettuale dell’intervento in oggetto, già impegnate al Cap. n. 2777
“Completamento Opere di Urbanizzazione Primaria nella lottizzazione
residenziale CT10 in via San Giuseppe” con determinazioni n. 75/417
del 27.06.2017 e n. 96/797 del 27.12.2019;

Visto il D.P.R.  6 giugno 2001, n. 380;

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora
vigente;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di procedere all’affidamento del collaudo statico per le opere1)
strutturali previste nell’ambito dell’intervento denominato
“LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE CT10 IN VIA SAN GIUSEPPE –
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIE”, all'ing. Mauro
Salciccia, con studio tecnico a Corridonia (MC) in Via S. Anna, n.
3, libero professionista iscritto all’Albo degli Ingegneri della
Provincia di Macerata al n. A395, Cod. Fisc. SLCMRA56R08D042D;

di dare atto che l'incarico prevede l'espletamento dei seguenti2)
adempimenti, nel rispetto della vigente normativa (D.P.R. n.
380/2001 e D.M. 17.01.2018):

esame della relazione di calcolo e degli elaborati graficia.
esecutivi;
ispezione generale dell’opera, nelle varie fasi costruttiveb.
degli elementi strutturali con specifico riguardo alle
strutture più significative;
esame di tutta la documentazione prodotta dalla Direzionec.
Lavori ed in particolare dei certificati relativi alle prove
effettuate sui materiali ed eventuali prove sulle strutture;
verifica della rispondenza della struttura realizzata cond.
quella progettata;
verifica dei materiali utilizzati e delle prove sostenute ine.
corso d’opera, analisi dei risultati ottenuti rapportati ai
risultati teorici;
redazione del certificato di visita e di collaudo,f.
comprensivo di attestato dell'avvenuto deposito presso la
Regione Marche - Settore Genio Civile.

di corrispondere al professionista, per le prestazioni di cui3)
sopra, l'onorario netto di €. 2.412,53, oltre CAP 4%, INPS 4% e IVA
22%, per un totale di €. 3.183,46;

di stabilire che le prestazioni di cui al presente incarico4)
dovranno essere espletate entro 60 (sessanta) giorni dalla data di
fine lavori dichiarata dal Direttore dei Lavori, dando atto che per
ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di €. 20,00 (euro
venti/00) giornaliera;

di stabilire, altresì, che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.5)
Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata,
con firma digitale delle stesse;

di dare atto che:6)

ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z5D3076A42;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la spesa complessiva di €. 3.183,46, relativa al presente-
affidamento, risulta compresa nell'ambito delle somme a
disposizione del quadro economico progettuale dell’intervento in



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

oggetto, già impegnate al Cap. n. 2777 “Completamento Opere di
Urbanizzazione Primaria nella lottizzazione residenziale CT10 in
via San Giuseppe” con determinazioni n. 75/417 del 27.06.2017 e
n. 96/797 del 27.12.2019.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI LOTT.NE RESIDENZIALE CT10 IN VIA SAN
GIUSEPPE - COMPLETAMENTO OO.UU. PRIMARIA (CUP: H99J17000080004) -
AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI (CIG:
Z5D3076A42) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 06-02-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 10-02-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  06-02-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 9 del 06-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


